П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №5-292/17
об административном правонарушении

09 октября 2017 года г.Урус-Мартан

Мировой судья судебного участка № 26 Урус-Мартановского района ЧР Мусаев С-
М.А., с участием: представителя прокуратуры Урус-Мартановского района ЧР, Мусаева
Х.У. рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-293/17 в отношении
должностного лица Эльжуркаева Руслана Хамидовича 14.12.1957 г.р., уроженца ЧИАССР,
зарегистрированного по адресу: ЧР, г.Урус-Мартан, ул. Каланчакская, дом. № 49,
гражданина РФ. работающего директором СОШ № 1 г. Урус-Мартан, сведений о раннем
привлечении к административной ответственности не имеются, привлекаемого за
совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.5.43 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой района в ходе, проведенной в сентябре 2017 года проверки
деятельности МБОУ «СОШ № 1 г. Урус-Мартан» (далее - СОШ), расположенного по
адресу: ЧР, Урус-Мартановский район, г. Урус-Мартан, ул. Эльснукаева. б/н, выявлены
нарушения законодательства о социальной защите инвалидов в РФ, допущенные
директором СОШ Эльжуркаевым Р.Х,

По данному факту прокуратурой ЧР, возбуждено дело об административном
правонарушении.

Так, ст.2 ФЗ от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ
(далее-ФЗ № 181-ФЗ) определено, что социальная защита инвалидов является системой
гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной
поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения
(компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с
другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

Согласно требованиям ст. 15 Федерального закона № 181-ФЗ, Правительство РФ,
органы исполнительной власти субъектов РФ, органы местного самоуправления и
организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам
для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым,
общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным
сооружениям, местам отдыха, культурнозрелищным и другим учреждениям).

На каждой стоянке (остановке ) автотранспортных средств, в том числе около
предприятий торговли, сфере услуг, медицинских, спортивных и культурнозрелищных
учреждений, выделяется не менее 10 процентов мест ( но не менее одного места) для
парковки специальных транспортных средств инвалидов, которые не должны занимать
иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки бесплатно.

В целях реализации данных требований приказом министерства регионального
развития РФ. от 27.12.2011 № 605 утверждены строительные нормы и правила 35-01-2001
«Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (далее-СНиП
35-012001).

Согласно п. 4.2.2 СНиП 35-01-2001, места для личного автотранспорта инвалидов
желательно размещать вблизи входа, доступного для инвалидов, но не далее 50 м, а при
жилых зданиях- не далее 100 метров. Ширина зоны для парковки автомобиля инвалида
должна быть не менее 3,5 метров.

Между тем прокурорской проверки установлено, что вопреки вышеназванным
требованиям на автостоянке СОШ, расположенной по адресу: ЧР, г. Урус-Мартан, ул.
Эльснукаева, б/н места для специальных автотранспортных средств инвалидов не
предусмотрены и не определены.

Таким образом, должностным лицом Эльжуркаевым Р.Х. допущены нарушения
действующего законодательства о социальной защите инвалидов, что образует состав
административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.43 КоАП РФ,- нарушение
требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных
стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств инвалидов.

В судебное заседание Эльжуркаев Р.Х. явился и в ходе судебного разбирательства
пояснил суду, что вину свою в административном правонарушении полностью признает.

Таким образом, в судебном разбирательстве, установлено, что вина Эльжуркаева
Р.Х.. кроме признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

-постановлением от 18.09.2017г
-объяснением Эльжуркаева Р.Х. от 18.09.2017г.
- иными материалами прокурорской проверки.
Исследовав и оценив доказательства по делу, суд признает наличие в действиях

Эльжуркаев Р.Х. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.43 КоАП
РФ. нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на
автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств
инвалидов.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о
личности виновного. В качестве обстоятельства, смягчающего административную
ответственность, суд признает совершение Эльжуркаева Р.Х. административного
правонарушения впервые. Обстоятельств, отягчающих административную
ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Эльжуркаева Руслана Хамидовича признать виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.43 КоАП РФ,
и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысяч)
рублей.

Перечисление штрафа произвести по следующим реквизитам:
ИНН 1510010752, КПП 201301001, ГРКЦ НБ Банка России, БИК 049690001,
р/с 40101810200001000001; л/с 04941531150 в УФК по ЧР, КБК 41511690010016000140,
ОКАТО 96401366000.

В соответствии с ч.1. ст.32.2. КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня
вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо
со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
КоАП РФ.

Непредставление надлежащим образом заверенную копию платежного документа,
подтверждающего уплату штрафа в 60-дневный срок, влечет направление документов
приставу-исполнителю, а также возможность привлечения к ответственности по ст. 20.25
КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урус-Мартановский городской суд ЧР
в течение 10 суток в соответствии с ч.1. ет. 30.3. КоАП РФ со дня вручения или
получения копии постановления через мирового судью судебного участка №26 г.Урус-
Мартан.

Дата вступления постановления в законную в силу « » 2017г.
Дата направления для исполнения « » 2017г

Мировой судья С-М.А. Мусаев